
 
ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 января 2025 г.  №01/06 
  

г. Первоуральск 
 

О работе системных администраторов Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии за второе полугодие 2024 года 

 

Заслушав информацию консультанта информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области У.В. Тарасовой, 

принимая во внимание заключение председателя Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии А.В. Евдокимовой, 

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия 

решила: 

1. Принять к сведению информацию о работе системных 

администраторов Первоуральской городской территориальной 

избирательной комиссии, проделанной в течение второго полугодия 2024 

года (прилагается). 

2. Признать работу системных администраторов Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии в отчетный период 

удовлетворительной. 

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области, разместить на официальном сайте Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя  Первоуральской городской территориальной избирательной 

комиссии А.В. Евдокимову. 

 

Председатель 

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

А.В. Евдокимова 

   
Секретарь  

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

 

Е.Ю. Елисеева 
 



 
 Приложение 

к решению Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 28 января 2025 г. № 01/06 
 

ОТЧЕТ 

о работе системных администраторов Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии за второе полугодие 2024 г. 
 

В течение второго полугодия 2024 года системными администраторами 

велась активная работа в государственной автоматизированной системе 

«Выборы 1.3.1» (далее – ГАС «Выборы»). 

В базу данных регистра избирателей, участников референдума ГАС 

«Выборы» внесены следующие сведения о событиях с избирателями: 

 1163 – получение паспорта РФ; 

 2503 – смена паспорта по достижению 20 и 45-летнего возраста; 

 616 – смен паспортов по перемене ФИО; 

 2047 – прибытие; 

 2459 – убытия; 

 1029 – убытие по смерти; 

 22 – признание недееспособными 

В итоге количество событий, введенных в Базу данных регистра 

избирателей, участников референдума (далее – БД РИУР), составляет 9849 

записи. 

Динамика событий, влияющие на сокращение численности 

избирателей на территории городского округа Первоуральск, представлена в 

диаграмме с шагом в 1 год с 2020 года. 

 

Событие 2020 год 2021  год 2022 год 2023 год 2024 год 

получение паспорта РФ 1658 1780 1999 1969 2091 

прибытие 5494 5838 5652 5419 4047 

убытия 5621 6187 5289 5229 4854 

убытие по смерти 2507 2783 2099 1931 2242 



 



 

Продолжается работа по внедрению цифровой платформы. Проводится 

проверка работоспособности всех сервисов, проверка данных в справочниках 

адресов и организаций, в РУИПе проверяется корректность миграции данных 

из ПРИУР, анализируются численные отчеты объема избирателей в РУИП и 

ПРИУР. Продолжилась работа по выравниванию баз данных двух систем. На 

текущий момент РУИП ЦП насчитывает 115692 избирателя, это на 2117 

избирателей больше, чем в РИУРЕ. Кроме того в подсистеме управления 

качеством данных находится более 15 тысяч строк инцидентов, требующих 

решения ситуации.  

Началась работа по внедрению подсистемы документооборота в ЦП. В 

августе мы приняли участие в обучающем вебинаре, который был 

подготовлен разработчиками ПД ЦП. Вебинар продолжался более трёх 

часов. В телеграмм-канале создана очередная ветвь для общения с 

разработчиками этого направления. В декабре удалось залить в систему 

документаоборота подготовленную номенклатуру Первоуральской городской 

ТИК С января 2025 года весь документооборот территориальных 

избирательных комиссий и комиссий субъектов РФ должен быть в ЦП. 

Работа сопровождается множеством проблем и ошибок, предложения 

по корректной работоспособности цифровой платформы направляются на 

«горячую линию» разработчикам.  

На КСА ТИК ежемесячно формируются и отправляются данные о 

событиях, произошедших с гражданами, зарегистрированными в других 

муниципальных образованиях, находившимися во время совершения 

события на нашей территории. За истекшие полгода отправлена информация 

о 430 избирателях. На наш КСА, соответственно, также поступает 

информация о подобных событиях с гражданами из других 

муниципалитетов. Источником данной информации является КСА 

Избирательной комиссии Свердловской области, на котором 

аккумулируются данные от территориальных КСА и Единого 



государственного реестра ЗАГС, отработанные на КСА ЦИК ГАС «Выборы». 

Из этих источников за истекший период обработано 1621 запись с 

изменений, произошедших с избирателями на других территориях. 

Во втором полугодии продолжалось уточнение сведений о гражданах, 

обнаруженных в базе данных регистра избирателей на других территориях 

(двойники) – отработано 48 записей. Работа по уточнению информации 

проходит через федеральный центр информатизации при ЦИК России. 

После выборов Президента РФ была проведена работа по проверке 

списков избирателей. Отработаны все списки избирателей (около 7000 

листов). С дополнительных вкладных листов списка для уточнения данных 

об избирателях информация отправлена в отдел миграции. Список для 

проверки составил 606 записей. После проверки отделом миграции 

корректная информация об избирателях была внесена в БД РИУР. 

В августе руководителями ИКСО была сформулирована и поставлена 

задача по аналитической работе, которая касается прошедших избирательных 

кампаний. Было поручено изучить, сопоставить, проанализировать цифры 

протоколов избирательных кампаний 2016, 2017, 2021 и 2022 годов. Также 

продолжается детальный анализ протоколов УИК по выборам Президента 

РФ 2024 года.  

В течение отчетного периода в программное изделие «Дело» введена 

информация о входящей и исходящей документации – 108 и 100 документ 

соответственно. 

Проводится регулярная работа с сайтом комиссии: 

 размещено 5 повесток заседаний ТИК; 

 16 решений ТИК; 

 размещен баннер по всероссийскому конкурсу «Атмосфера» с 

необходимым переходом на сайт РЦОИТ при ЦИК РФ; 

 размещено 33 пресс-релиза председателя ТИК в сопровождении 

фотоматериалов. 



В октябре информационное управление аппарата ИКСО поручило 

провести работу по миграции электронной почты с серверов mail.ru на новый 

хостинг. В связи с этим поручением была проведена поэтапная работа по 

переходу на почту Yandex.ru. 

В декабре проведена инвентаризация технологического оборудования 

ГАС «Выборы». Сверены все серийные и инвентаризационные номера на 

технологическом оборудовании. 

За отчетный период произведено 34 процедуры модификации 

программного обеспечения ГАС «Выборы». 

Проводится регулярное технологическое обслуживание ПК, 

периферийного оборудования комиссии. 

Мы принимаем участие в дистанционных обучающих мероприятиях 

для системных администраторов, принимаем участие в еженедельных 

оперативках руководителей Избирательной комиссии Свердловской области. 

В декабре Избирательной комиссией Свердловской области был 

проведен очный двухдневный семинар для председателей и системных 

администраторов, на котором шла речь о предстоящих кампаниях, 

обсуждали перспективы развития цифровой платформы и особенности 

работы системы. 

Задачи, поручения, требования, руководителей и аппарата 

Избирательной комиссии Свердловской области выполняются своевременно 

и качественно. 

 


